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Opracowała Grażyna Safianowska 

 

Scenariusz lekcji historii dla IV klasy integracyjnej szkoły podstawowej 
(zdalnej lub stacjonarnej) 

 

Temat: Józef Piłsudski i odzyskanie przez Polskę niepodległości. 

Podstawa programowa 

IV. Postacie i wydarzenia o doniosłym znaczeniu dla kształtowania polskiej tożsamości 

kulturowej. Uczeń sytuuje w czasie i opowiada o: 

12. Józefie Piłsudskim i jego żołnierzach 

Cele lekcji: 

Uczeń: 

− poprawnie posługuje się terminami: Legiony Polskie, Naczelnik Państwa, powstania 

śląskie, powstanie wielkopolskie, Bitwa Warszawska, Orlęta Lwowskie, 

− określa czas wydarzeń: 11 listopada 1918 roku – odzyskanie przez Polskę 

niepodległości, 1918 rok – wybuch powstania wielkopolskiego, 1920 rok – Bitwa 

Warszawska, 1921 rok – wybuch trzeciego powstania śląskiego, 

− wyjaśnia, w jaki sposób Polska odzyskała niepodległość, 

− omawia zasługi Józefa Piłsudskiego dla odzyskania niepodległości przez Polskę, 

− opisuje powstanie w Wielkopolsce i na Górnym Śląsku, a także określa skutki tych 

zrywów, 

− tłumaczy, dlaczego 11 listopada obchodzi się w Polsce Narodowe Święto 

Niepodległości, 

− opisuje polsko-ukraiński spór dotyczący Lwowa, 

− wyjaśnia znaczenie zwycięstwa Polaków nad Rosjanami w 1920 roku, 

− wymienia państwa sąsiadujące z II Rzecząpospolitą. 

 

Metody pracy: 

• metoda aktywizująca – plakat, 

• rozmowa nauczająca (pogadanka), 

• praca z podręcznikiem, 

• praca z infografiką, 

• praca z mapą, 

• praca z materiałami ilustracyjnymi. 
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Środki dydaktyczne: 

• podręcznik „Wczoraj i dziś 4” (s. 112–117), 

• multibook  „Wczoraj i dziś 4”, 

• materiały w formie linków, 

• materiały zawarte w załącznikach. 

 

Czas trwania: 90 minut (dwie jednostki lekcyjne). 

 

Przebieg lekcji: 

Faza wprowadzająca 

Nauczyciel informuje uczniów o tematyce i celach lekcji: 

Tematem dzisiejszej lekcji będzie postać Józefa Piłsudskiego i odzyskanie niepodległości 

przez Polskę. 

Będziemy dziś zwracać uwagę na następujące kwestie: 

• kiedy i w jakich okolicznościach Polska odzyskała niepodległość, 

• jaka była rola Józefa Piłsudskiego, w walce o wolną Polskę, 

• jak przebiegały walki o granice odrodzonej Polski. 

Powtórzenie treści z poprzedniego tematu: 

Jak pamiętacie, od końca XVIII wieku, Polacy żyli pod zaborami. Przez 123 lata nie było Polski 

na mapie świata. Byli jednak Polacy , którzy podejmowali walkę. 

Pytania powtórzeniowe: 

Jakie państwa wzięły udział w rozbiorach Polski?  

W którym roku dokonano I, II, III, rozbioru Polski? 

W którym roku wybuchło powstanie styczniowe? 

Kto był dyktatorem powstania styczniowego? 

Czym dla Polaków zakończyło się powstanie styczniowe? 

(Jeśli lekcja jest prowadzona zdalnie, uczniowie zgłaszają się do odpowiedzi poprzez 

kliknięcie w ikonkę podniesionej ręki.) 

Faza realizacyjna 

Omówienie nowych treści: 

Polacy podejmowali próby odzyskania niepodległości. Utworzyli Legiony Dąbrowskiego 

we Włoszech, wywołali powstanie listopadowe i powstanie styczniowe, które zakończyły się, 

niestety, niepowodzeniem.  
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Następna okazja do walki o wolność kraju nadarzyła się na początku XX wieku w związku 

z wybuchem pierwszej wojny światowej.  

Zanim przejdziemy do omówienia początków tej wojny, obejrzyjmy film prezentujący 

sylwetkę marszałka Józefa Piłsudskiego.  

Film „Józefa Piłsudskiego marzenia o niepodległości Polski”: 

https://www.youtube.com/watch?v=UZZmMAwTayY 1 

Rozwinięcie tematu: 

Prezentujemy portret Józefa Piłsudskiego – załącznik 0. 

Józef Piłsudski jest postacią, która odegrała dużą rolę w odzyskaniu przez Polskę 

niepodległości. Będziemy jeszcze o nim wspominać. 

W 1914 roku wybuchła pierwsza wojna światowa. Największe państwa europejskie 

rywalizowały o przewodnictwo na kontynencie. Wśród nich były też wszystkie kraje, które 

dokonały rozbiorów Polski . Po jednej stronie konfliktu były Niemcy – dawne Prusy i Austro- 

Węgry (podręcznik, s. 112). 

Podręcznik multibook, s. 112–116: 

https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-

podrecznik[demo][kl_4][pr_2020]/2  

Austro-Węgry – w latach 1867–1918 nazwa państwa austriackiego połączonego z Węgrami. 

Po drugiej stronie walczyła Rosja, wspierana przez Francję i Wielka Brytanię. Pierwsza wojna 

światowa trwała cztery lata. Część działań zbrojnych toczyła się na ziemiach polskich. Sami 

Polacy, jako mieszkańcy państw zaborczych, byli wcielani do armii rosyjskiej i austro-

węgierskiej, nieraz więc musieli walczyć na polu bitwy przeciw własnym rodakom. 

Podczas pierwszej wojny światowej państwa zaborcze potrzebowały jak największej liczby 

żołnierzy, dlatego ich władcy pozwalali na zakładanie w ramach swoich armii  polskich 

oddziałów. Tak powstały między innymi Legiony Polskie, walczące u boku Niemiec i Austro-

Węgier przeciwko Rosji. Jednym z dowódców Legionów był Józef Piłsudski. Po trzech latach 

walk Piłsudski zdecydował się zerwać sojusz z Niemcami i Austro-Węgrami, które zaczęły 

przegrywać wojnę. Władze niemieckie za ten czyn , uwięziły go, a jego Legiony rozbroiły. 

 

 

                                                           
1 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
2 Data dostępu: 18.09.2023 r. 

https://www.youtube.com/watch?v=UZZmMAwTayY
https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik%5bdemo%5d%5bkl_4%5d%5bpr_2020%5d/
https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik%5bdemo%5d%5bkl_4%5d%5bpr_2020%5d/
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Polska odzyskuje Niepodległość 

Pierwsza wojna światowa, zakończyła się w listopadzie 1918 roku. Państwa zaborcze utraciły 

swoją dotychczasową pozycję. Niemcy i Austro-Węgry przegrały wojnę, a Rosję ogarnęła 

wojna domowa. W 1917 roku wybuchła w niej rewolucja październikowa, w wyniku której. 

do władzy doszli bolszewicy. Na ich czele stał Włodzimierz Lenin.  

załącznik 1., 

Polacy to wykorzystali. Zaczęli przejmować z rąk zaborców władzę na ziemiach polskich 

i tworzyć na nich własne urzędy, policję i wojsko. Polska po 123 latach odzyskała 

niepodległość.  

Pokonani Niemcy wypuścili z więzienia Józefa Piłsudskiego. Przybył on do Warszawy, gdzie 

11 listopada 1918 roku, powierzono mu dowództwo nad Wojskiem Polskim. To właśnie ten 

dzień jest uważany za datę odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Posłuchajmy fragmentu słuchowiska: Opowiadanie 9. 11 listopada  

https://gwo.pl/przedmioty/historia/multimedia/sluchowiska/klasa-7-2/3 

Kilka dni później Marszałek Józef Piłsudski otrzymał pełnię władzy w Polsce jako Naczelnik 

Państwa.  

Przeczytajmy w słowniczku znajdującym się w podręczniku na s. 113, kim jest Naczelnik.  

Czytamy głośno (z ukazaniem podręcznika na pulpicie ekranu podczas lekcji zdalnej): 

https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-

podrecznik[demo][kl_4][pr_2020]/4 

Możemy odtworzyć 30 sekund filmu z Muzeum w Sulejówku Piłsudski z rodziną 

https://www.youtube.com/watch?v=-m4PXpR-ALE5 

lub grę interaktywną Z wizytą u Dziadka 

https://niepodlegla.mein.gov.pl/niepodlegla/mission1/6 

Józef Piłsudski nie chciał jednak długo sprawować rządów. Postanowił zostać Naczelnikiem 

państwa do czasu, gdy Polacy powołają senat, a następnie będzie wybrany prezydent. 

Odrodzone w 1918 roku państwo polskie nazywamy II Rzecząpospolitą.  

Pokazujemy godło II Rzeczypospolitej – załącznik 2. 

                                                           
3 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
4 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
5 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
6 Data dostępu: 18.09.2023 r. 

https://gwo.pl/przedmioty/historia/multimedia/sluchowiska/klasa-7-2/
https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik%5bdemo%5d%5bkl_4%5d%5bpr_2020%5d/
https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik%5bdemo%5d%5bkl_4%5d%5bpr_2020%5d/
https://www.youtube.com/watch?v=-m4PXpR-ALE
https://niepodlegla.mein.gov.pl/niepodlegla/mission1/
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Józef Piłsudski – wódz, polityk, był stanowczy i nieraz używał ostrych słów. Prywatnie był 

jednak bardzo życzliwy i miły. Szczególnie ważna w jego życiu była rodzina, a także krewni, 

oraz żołnierze z Legionów. To oni kupili Marszałkowi, którego nazywali Dziadkiem, dworek 

w Sulejówku pod Warszawą. Co roku, z okazji imienin Piłsudskiego zjeżdżali się tam żołnierze 

Legionów Polskich i inni goście. Obecnie w dworku jest Muzeum Józefa Piłsudskiego.  

Walka o granice Państwa 

Odrodzone państwo polskie nie miało ustalonych żadnych granic. Kształtowały się one przez 

kilka lat. W tym czasie Polacy musieli stawać do walki, aby bronić niedawno odzyskanej 

niepodległości. 

Na podstawie Podręcznika multibook7, s. 114–115 omawiamy powstania, które miały miejsce 

w latach 1918–1920:  

Powstania śląskie  

Powstańcy śląscy walczyli z Niemcami o przyłączenie do Polski części Górnego Śląska 

Zorganizowali trzy zbrojne wystąpienia, z których największy zasięg miało ostatnie, z 1921 

roku. Zryw zakończył się przyłączeniem do Polski części spornych ziem. 

Powstanie wielkopolskie 

Walki rozpoczęły się w grudniu 1918 roku. W ciągu kilku dni Polacy wyzwolili spod władzy 

Niemców większość tego regionu. Zwycięstwo powstańców zdecydowało o przyłączeniu 

Wielkopolski do państwa polskiego. 

Walki o Lwów  

W 1918 roku rozpoczęły się walki polsko-ukraińskie o Lwów, który zamieszkany był wówczas 

przez większość Polaków. W obronie zaatakowanego miasta uczestniczyli Polscy uczniowie 

i studenci. Nazywamy ich Orlętami Lwowskimi. 

 

Marszałek Józef Piłsudski był naczelnym wodzem wojskich polskich, brał udział w planowaniu 

wielu działań zbrojnych. Największą bitwą o wolność Polski była tak zwana Bitwa 

Warszawska, stoczona z Rosją sowiecką. 

Posłuchajmy fragmentu słuchowiska: 

Opowiadanie 10. Ojczyzna w niebezpieczeństwie 

                                                           
7 https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik[demo][kl_4][pr_2020]/ 
[data dostępu: 18.09.2023]. 
 

https://flipbook.nowaera.pl/dokumenty/Flipbook/Historia-Wczoraj-i-Dzis-podrecznik%5bdemo%5d%5bkl_4%5d%5bpr_2020%5d/
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https://gwo.pl/przedmioty/historia/multimedia/sluchowiska/klasa-7-2/8 

Walki z Rosją sowiecką zaczęły się na początku 1919 roku, ale bitwa rozstrzygająca nastąpiła 

w 1920 roku. 

Polskie wojsko, pod dowództwem Marszałka Józefa Piłsudskiego, postanowiło nie czekać na 

rosyjskie uderzenie. Żołnierze zaczęli atakować i zajęli obszary obecnie należące do Białorusi 

i Ukrainy. W kwietniu 1919 roku wkroczyły do Kijowa na Ukrainie. Jednak wkrótce Armia 

Czerwona przeszła do natarcia i pod jej naporem Polacy zostali zmuszeni do odwrotu. Latem 

1920 roku bolszewicy zagrozili Warszawie. Byli pewni, ze wkrótce zdobędą stolicę Polski. Ich 

dowódca już nawet tryumfalnie ogłosił: Po trupie Polski przez Warszawę, przejdziemy 

do Europy. 

Wobec śmiertelnego niebezpieczeństwa wszyscy obywatele Rzeczypospolitej zmobilizowali 

się do walki zbrojnej przeciw bolszewikom. Do wojska zgłaszały się tysiące ochotników. 

Na potrzeby armii ludzie oddawali pieniądze i kosztowności. Z pomocą Polsce przyszły 

Węgry, przysyłając broń i uzbrojenie 

Przedstawiamy plakat Do walki z bolszewikami – załącznik 3. 

Polskie władze zdawały sobie sprawę z tego, że w razie przegranej groziła 

Rzeczypospolitej utrata wolności, dlatego wszystkich wzywano do obrony ojczyzny . 

Decydująca bitwa wojny polsko-bolszewickiej rozegrała się w połowie sierpnia 1920 roku pod 

Warszawą. Dowództwo polskie wykorzystało fakt, że bolszewicy skupili tam większość 

swoich wojsk, a na innych odcinkach frontu ich siły były słabsze. Armia polska zaatakowała 

tyły nieprzyjacielskich oddziałów przygotowujących się do uderzenia na Warszawę. 

Bolszewikom groziło okrążenie, dlatego zrezygnowali ze zdobywania stolicy Polski 

i rozpoczęli odwrót. Część oddziałów sowieckich została rozbita, wielu żołnierzy Armii 

Czerwonej dostało się do niewoli. Chociaż walki trwały jeszcze kilka miesięcy, to jednak Rosja 

sowiecka nie była już w stanie zagrozić Polsce. Zwycięska Bitwa Warszawska ocaliła nie tylko 

państwo polskie. Gdyby Polacy nie zatrzymali bolszewików pod Warszawą, Armia Czerwona 

miałaby możliwość podbicia innych krajów i narzucenia Europie komunizmu. 

W 1921 roku w Rydze został zawarty pokój kończący wojnę Polski z Rosją sowiecką. Na jego 

mocy wyznaczono granicę między obydwoma państwami. Do Polski zostały przyłączone 

obszerne tereny na wschodzie, nazywane Kresami Wschodnimi.  

 
                                                           
8 Data dostępu: 18.09.2023 r. 

https://gwo.pl/przedmioty/historia/multimedia/sluchowiska/klasa-7-2/
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Faza podsumowująca 

Pokazujemy mapę Kształtowanie się granic Polski w latach 1918–1922 – załącznik 4. 

i omawiamy zmiany granic. 

Uczniowie zapisują w zeszycie notatkę: ze s. 117 podręcznika przepisują zdania 

z podsumowania tematu: „To już wiem”. 

Na zakończenie lekcji nauczyciel pokazuje film przedstawiający Bitwę Warszawską, zwaną 

również Cudem nad Wisłą:  

https://www.youtube.com/watch?v=aYM_tz7adA4 9 

 

Praca domowa 

Uporządkuj wydarzenia związane z Józefem Piłsudskim i odzyskaniem niepodległości przez 

Polskę: 

https://postaci.gwo.pl/#/gra-7e765fb5-e124-11e9-b439-b119dfabdc8c10 

 

Do wykorzystania przez chętnych uczniów:  

Memory z Józefem Piłsudskim – gra  

https://niepodlegla.mein.gov.pl/niepodlegla/mission4/11 

                                                           
9 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
10 Data dostępu: 18.09.2023 r. 
11 Data dostępu: 18.09.2023 r. 

https://www.youtube.com/watch?v=aYM_tz7adA4
https://postaci.gwo.pl/#/gra-7e765fb5-e124-11e9-b439-b119dfabdc8c
https://niepodlegla.mein.gov.pl/niepodlegla/mission4/

